ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

            Số:    06   /KH-GDĐT                      Quận 12, ngày  04  tháng 01  năm 2017
KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi Olympic Tiếng Anh trên Internet (IOE)

Năm học 2016-2017

Căn cứ Quyết định số 4547/QĐ-BGDĐT ngày 15/9/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành thể lệ cuộc thi Olympic Tiếng Anh trên Internet và Olympic Tài năng Tiếng Anh  qua mạng Internet dành cho học sinh phổ thông năm học 2016-2017;
Căn cứ văn bản số 3851/ GDĐT-TrH ngày 10/11/2016 của Sở giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức cuộc thi “ Olympic Tiếng Anh trên Internet cho học sinh phổ thông năm học 2016- 2017”;
Thực hiện Kế hoạch năm học 2016-2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ thi thi Olympic Tiếng Anh trên Internet(IOE)  dành cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở  năm học 2016-2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH,YÊU CẦU
- Giúp học sinh làm quen với internet, tạo thêm hứng thú, nâng cao chất lượng học tập môn Tiếng Anh đồng thời, phát hiện và bồi dưỡng kịp thời những học sinh có năng khiếu môn Tiếng Anh.
- Đánh giá việc thực hiện giảng dạy, học tập môn Tiếng Anh tại các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn Quận.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần Ban chỉ đạo.

1. Ông Khưu Mạnh Hùng
- Trưởng Phòng GD&ĐT: Trưởng ban

2. Bà Nguyễn Thị Minh Thảo -  Phó trưởng Phòng GD&ĐT: Phó Trưởng ban

3. Bà Lâm Ngọc Lệ
- Tổ trưởng tổ phổ thông Phòng GD&ĐT: Thành viên

4. Bà Tôn Nữ Nhật Thanh - Chuyên viên tổ phổ thông Phòng GD&ĐT: Thành viên.
5. Ông Huỳnh Văn Đà - Chuyên viên tổ phổ thông Phòng GD&ĐT: Thành viên

6. Bà Nguyễn Vĩnh Bảo Châu - Chuyên viên tổ phổ thông Phòng GD&ĐT: Thành viên.
7. Bà Trần Thị Thúy - Chuyên viên tổ phổ thông Phòng GD&ĐT: Thành viên

2. Tổ chức thực hiện.
2.1. Cấp trường:

- Thành lập Ban tổ chức và triển khai kế hoạch kỳ thi theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (theo Thông báo số 4547/BGDĐT-PT ngày 15/9/2016).

- Tăng cường đầu tư về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, đặc biệt là phòng máy tính, đường mạng kết nối internet.

- Nghiên cứu thể lệ và các vấn đề cụ thể về cách thức thi để xây dựng kế hoạch, triển khai, phổ biến rộng rãi đến giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh.

- Giới thiệu và hướng dẫn học sinh tham khảo các tài liệu để chuẩn bị tốt cho cuộc thi trong từng giai đoạn.

- Tổ chức, hướng dẫn cụ thể cho những học sinh mới tham gia dự thi, như: Cách đăng ký thi, cách tạo mã, quản lý mã đề và đồng thời rút kinh nghiệm đối với học sinh đã tham dự thi ở những năm trước.

- Các trường thường xuyên theo dõi thông tin trên Website của Phòng Giáo dục và Đào tạo để nắm các thông tin và lịch thi nếu Ban tổ chức có điều chỉnh hoặc hướng dẫn mới; hướng dẫn học sinh thực hiện khi có khó khăn về kĩ thuật tin học.

- Khuyến khích, tạo điều kiện để tất cả học sinh có khả năng đều được tham gia dự thi trên tinh thần tự nguyện.

* Các trường tiểu học, trung học cơ sở lưu ý thực hiện:

- Không gò ép, bắt buộc nếu học sinh, hoặc phụ huynh học sinh không đồng ý tham gia cuộc thi này.

- Không thành lập đội tuyển bồi dưỡng riêng, hoặc có những biểu hiện thiếu trung thực trong việc tổ chức và tham gia cuộc thi.

- Không triển khai, hướng dẫn học sinh thi trước vòng thi các cấp đã quy định.

- Sau khi, học sinh tham gia các vòng thi ở từng cấp (trường, quận) phải tiếp tục thi các vòng thi khác mới được tham dự các vòng thi cấp tiếp theo.

- Nghiên cứu, tham khảo trên mạng, chuẩn bị tốt các điều kiện cho việc tổ chức vòng thi cấp trường và tham gia vòng thi cấp quận.

- Ban hành quyết định, tổ chức khen thưởng học sinh đạt thành tích cao vòng thi cấp trường.

- Lập danh sách học sinh đăng ký dự thi cấp quận và gửi cho cô Thúy qua địa chỉ email thuytranpgdq12@gmail.com
   ( Lưu ý: các trường đặt tên file:  Danh sách thi IOE cấp quận- Tên Trường).

2.2. Cấp quận.

- Ban hành quyết định thành lập Hội đồng thi cấp quận.

Thời gian, địa điểm và thành phần Hội đồng coi thi cấp quận căn cứ theo Quyết định thành lập Hội đồng coi thi của Ban chỉ đạo kỳ thi.

- Căn cứ theo số lượng học sinh dự thi của từng khối, kết quả kỳ thi cấp trường, Ban chỉ đạo kỳ thi sẽ quy định số lượng học sinh dự thi cấp Quận.

- Căn cứ quy định của Ban tổ chức kỳ thi cấp thành phố và kết quả kỳ thi cấp quận, Ban chỉ đạo kỳ thi sẽ chọn và giới thiệu đăng ký danh sách học sinh tham dự kỳ thi cấp Thành phố.

- Ban hành quyết định, tổ chức khen thưởng những học sinh và trường học đạt thành tích cao của cuộc thi vào cuối năm học 2016-2017.
3. Thời gian thi cấp Quận.
Thời gian thi cấp Quận tổ chức vào 02 ngày 14/01/2017 và 15/01/2017 với khung giờ thi cho các khối như sau:

* Tiểu học:

+ Khối lớp 3: Từ 7h00 đến 7h30 hoặc từ 13h00 đến 13h30.

+ Khối lớp 4: từ 8h00 đến 8h30 hoặc từ 14h00 đến 14h30.

+ Khối lớp 5: từ 9h00 đến 9h30 hoặc từ 15h00 đến 15h30.

* Trung học cơ sở:

+ Khối lớp 6: từ 10h00 đến 10h30 hoặc từ 16h00 đến 16h30.

+  Khối lớp 7: từ 11h00 đến 11h30 hoặc từ 17h00 đến 17h30.

+  Khối lớp 8: Từ 7h00 đến 7h30 hoặc từ 13h00 đến 13h30.
+ Khối lớp 9: từ 8h00 đến 8h30 hoặc từ 14h00 đến 14h30.

4. Địa điểm thi.

- Phòng Giáo dục sẽ thông báo sau.

    Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi Olympic Tiếng Anh trên Internet (IOE) năm học 2016- 2017 đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học và trung học cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc./.
                                                                                 TRƯỞNG PHÒNG

Nơi nhận
:

                ( Đã ký)
- Các trường TH, THCS;

 - Lưu: VT, PT.

                                                                         Khưu Mạnh Hùng

PAGE
1